
 
 

 

1 
AR/CA 

AREA AFFARI GENERALI E ISTITUZIONALI 
SERVIZIO AFFARI GENERALI 

 

Decreto del Rettore 

 

Allegato n. 1 

 

 

Oggetto: Emanazione del Regolamento per il conferimento di contratti di ricerca ai sensi 

dell’art. 22 della Legge 30 dicembre 2010 n. 240. 

 

IL RETTORE 

 

VISTO  il D.L. 30 aprile 2022, n. 36, recante “Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”, convertito dalla legge 29 giugno 

2022, n. 79, che ha completamente riformulato l’art. 22 della Legge 30 

dicembre 2010 n. 240, introducendo i “contratti di ricerca” in luogo degli 

assegni di ricerca precedentemente disciplinati dal medesimo articolo; 

 

VISTO  il nuovo testo dell’art. 22, rubricato “Contratti di ricerca”, ai sensi del quale 

le Università possono stipulare contratti di lavoro a tempo determinato, 

denominati contratti di ricerca, esclusivamente per lo svolgimento di 

specifici progetti di ricerca, finanziati in tutto o in parte con fondi interni o 

da soggetti terzi, sia pubblici che privati, in base a specifiche convenzioni o 

accordi;   

 

ATTESO che il predetto art. 22, comma 3, precisa, inoltre, che le Università 

«…disciplinano con apposito regolamento le modalità di selezione per il conferimento dei 

contratti di ricerca mediante indizione di procedure di selezione relative a una o più aree 

scientifiche rientranti nel medesimo gruppo disciplinare…»; 

 

RAVVISATA la necessità di dotare l’Ateneo di una regolamentazione interna che 

disciplini, ai sensi e come richiesto dal predetto art. 22, i contratti di ricerca, 

il Prorettore vicario Prof. Di Vincenzo, anche sulla base della bozza di 

regolamento predisposto dal CODAU in data 6 marzo 2025, ha definito 

una bozza del "Regolamento per il conferimento di contratti di ricerca ai sensi dell’art. 

22 della Legge 30 dicembre 2010 n. 240", al fine di dare avvio all’iter di 

approvazione da parte dei competenti organi di governo; 

 

TENUTO CONTO del contratto sottoscritto tra l’A.Ra.N. e le organizzazioni e confederazioni 

sindacali rappresentative il 18 marzo 2025 relativo alla sequenza contrattuale 

sul contratto di ricerca ex art. 22 legge n. 240/2010 di cui all’art. 178, comma 

1, lett. g) del vigente CCNL comparto Istruzione e Ricerca; 

 



 
 

 

2 
AR/CA 

AREA AFFARI GENERALI E ISTITUZIONALI 
SERVIZIO AFFARI GENERALI 

 

VISTA la deliberazione del Senato accademico del 25 marzo 2025 con la quale è 

stata approvata la bozza del “Regolamento per il conferimento di contratti 

di ricerca ai sensi dell’art. 22 della Legge 30 dicembre 2010 n. 240”, 

subordinatamente al parere favorevole del Consiglio di amministrazione; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio di amministrazione del 28 marzo 2025 con la 

quale è stato espresso parere favorevole sulla bozza del regolamento nel 

testo approvato dal Senato accademico nella predetta seduta del 25 marzo, 

 

DECRETA 

Art. 1 

È emanato il Regolamento per il conferimento di contratti di ricerca ai sensi dell’art. 22 della Legge 30 dicembre 

2010 n. 240, nel testo allegato al presente decreto per formarne parte integrante e sostanziale. 

 

Art. 2 

Il presente regolamento entra in vigore il giorno successivo a quello della sua pubblicazione 

nell’Albo Ufficiale dell’Ateneo.  

 

 

    IL RETTORE 

                                        prof. Ignazio M. MANCINI 


		2025-03-31T13:52:30+0000
	PORZIONATO MARCO


		2025-03-31T14:11:13+0000
	IGNAZIO MARCELLO  MANCINI




